
 

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΕΝΩΣΗ        ΔΣ32319092024 
ΔΗΜΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο 

Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου της Κ.Ε.Δ.Ε. 
της 19ης Σεπτεμβρίου 2024 

 
Στην Αθήνα σήμερα, 19 Σεπτεμβρίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00, συνήλθε σε 
συνεδρίαση, δια ζώσης και με τηλεδιάσκεψη (μεικτή), σύμφωνα με το άρθρο 11 του ν. 
5043/2023 (Α΄ 91), το Διοικητικό Συμβούλιο της Κ.Ε.Δ.Ε., ύστερα από πρόσκληση του 
Προέδρου της, κ. Λάζαρου Κυρίζογλου, Δημάρχου Αμπελοκήπων-Μενεμένης και υπό 
την προεδρία του. 

Κατά τη συνεδρίαση παρέστησαν οι Δήμαρχοι: Αλεξόπουλος Γρηγόρης Δυτικής 
Αχαΐας, Αμπατζόγλου Θεόδωρος Αμαρουσίου,  Αποστολόπουλος Ηλίας Παπάγου-
Χολαργού, Γκουντάρας Αντώνιος Αγιάς, Δανιηλίδης Συμεών Νεάπολης-Συκεών, 
Καστρινός Αλέξιος Πηνειού, Καφατσάκη-Βλάχου Σταματία Ζωγράφου, Κούλης 
Ευστάθιος Γορτυνίας, Κωνσταντέλλος Γρηγόριος Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης, 
Μαμάκος Αθανάσιος Λαρισαίων, Μπέγκας Θωμάς Ιωαννιτών, Πελετίδης 
Κωνσταντίνος Πατρέων, Παπαναστασίου Γεώργιος Αγρινίου, Ραβιόλος Ελευθέριος 
Καρύστου, Τσακίρης Παντελεήμων Ωραιοκάστρου και οι Δημοτικοί Σύμβουλοι: 
Γιαλιτάκης Νικόλαος Ηρακλείου, Ζαχαριάδης Κωνσταντίνος Αθηναίων, Καραμαλάκης 
Μιχαήλ Ηρακλείου, Καταβούτας Γεώργιος Τρικκαίων, Καφαντάρης Δημήτριος Πύλου-
Νέστορος, Μουράτογλου Ιωάννης Έδεσσας, Μπαρμπάκος Ευάγγελος Καλλιθέας, 
Μπίρμπας Δημήτριος Αιγάλεω, Τεντόμας Χρήστος Αθηναίων, Τζιαχρήστας Δημήτριος 
Δομοκού, Τσιαντής Δημήτριος Λίμνης Πλαστήρα, Υδραίου Μερόπη-Σπυριδούλα 
Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων. 

Απόντες οι Δήμαρχοι: Αναστασιάδης Φίλιππος Παγγαίου, Δούκας Χάρης Αθηναίων, 
Τσιάκος Βασίλειος Καρδίτσας. 

Αφού διαπιστώθηκε η απαρτία του Σώματος και γενομένης συζητήσεως, πάρθηκε η 
παρακάτω απόφαση: 
........................................................................................................................................ 

Απόφαση 323η 

ΘΕΜΑ: Παρατηρήσεις – Προτάσεις της ΚΕΔΕ επί του «Πρότυπου Κανονισμού 
Λειτουργίας Δημοτικού Συμβουλίου». 

 

 

 

 

 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΚΕΔΕ, άκουσε εισήγηση από τον κ. Η. 
Κυρμανίδη, Πρόεδρο της Επιτροπής Θεσμών και Διαφάνειας της ΚΕΔΕ, σχετικά με 
τον «Πρότυπο Κανονισμό Λειτουργίας Δημοτικού Συμβουλίου» και αφού έλαβε γνώση 
του κειμένου της Επιτροπής με τις παρατηρήσεις-προτάσεις, 

ύστερα από διαλογική συζήτηση, 
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Αποφασίζει ομόφωνα 
 
 
 

Εγκρίνει τις Παρατηρήσεις – Προτάσεις της Επιτροπής Θεσμών και 
Διαφάνειας της ΚΕΔΕ επί του «Πρότυπου Κανονισμού Λειτουργίας Δημοτικού 
Συμβουλίου», οι οποίες επισυνάπτονται.  

..………………………………………………………………………………………….……… 

ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

   Ο Γενικός Γραμματέας της Κ.Ε.Δ.Ε.     Ο Πρόεδρος της Κ.Ε.Δ.Ε. 
 
                         Λάζαρος Κυρίζογλου 
             Δήμαρχος Αμπελοκήπων-Μενεμένης 
 
             Δημήτριος Καφαντάρης 
Δημοτικός Σύμβουλος Πύλου-Νέστορος 

 
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια 

της Κ.Ε.Δ.Ε. 
 
 
 

Δέσποινα Λουκάκη 
 



   

 

1 
 1 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ ΤΗΣ ΚΕΔΕ ΕΠΙ ΤΟΥ ΠΡΟΤΥΠΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

 

 

• Άρθρο 1 «Σκοπός Πρότυπου Κανονισμού Λειτουργίας του Δημοτικού 

συμβούλιου» 

Στην παράγραφο 2 προτείνεται να απαλειφθεί το τελευταίο εδάφιο  

(ότι “Ο κανονισμός λειτουργίας του Δημοτικού συμβουλίου που ψηφίζεται από το 

Δημοτικό συμβούλιο δεν μπορεί να αντιβαίνει στις διατάξεις του παρόντος Πρότυπου 

Κανονισμού Λειτουργίας του Δημοτικού συμβουλίου”.) 

και να αντικατασταθεί ως εξής:  

«Ο κανονισμός λειτουργίας δεν μπορεί να αντιβαίνει στις διατάξεις του νόμου» 

 

• Άρθρο 4 «Τρόπος και τόπος συνεδρίασης του Δημοτικού συμβουλίου» 

Στην παράγραφο 1 να προστεθεί υπό δ’ περίπτωση ως εξής:  

Το Δημοτικό συμβούλιο μπορεί να συνεδριάζει: 

α) δια ζώσης στο κατάστημα της έδρας του Δήμου, ή 

β) με τηλεδιάσκεψη, με κάθε πρόσφορο μέσο ηλεκτρονικών επικοινωνιών, ή 

γ) με μικτό τρόπο, διά ζώσης και με τηλεδιάσκεψη. 

Μία (1) τουλάχιστον συνεδρίαση του Δημοτικού συμβουλίου τον μήνα διεξάγεται 

υποχρεωτικά δια ζώσης στο κατάστημα της έδρας του Δήμου, με εξαίρεση τους 

νησιωτικούς και ορεινούς Δήμους. 

δ) Για κατεπείγοντα θέματα, που δεν χρήζουν συζήτησης, να  προβλέπεται, 

δυνητικά, και η δια περιφοράς συνεδρίαση. 

 

• Άρθρο 8 «Περιεχόμενο της ημερήσιας διάταξης» 

Στην παράγραφο 2, προτείνεται να απαλειφθεί το β΄ εδάφιο σχετικά με την 

υποχρέωση του προέδρου να κοινοποιεί το σχέδιο της ημερήσιας διάταξης στους 

αρχηγούς  των παρατάξεων. 

 

Η παράγραφος 6 να απαλειφθεί. 
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• Άρθρο 11 «Λειτουργία Δημοτικού συμβουλίου» 

Στην παράγραφο 5, προτείνεται να απαλειφθεί εντελώς ο περιορισμός χρόνου 

στην τοποθέτηση του Δημάρχου.  

Ανάλογα με τη φύση και το αντικείμενο της ερώτησης, ο Δήμαρχος θα πρέπει να έχει 

τη δυνατότητα να τοποθετείται χωρίς περιορισμό χρόνου.  

Στην παράγραφο 7, η λέξη “απομακρύνεται” να αντικατασταθεί από τη λέξη 

“παρεκκλίνει”. 

Στην παράγραφο 8, προτείνεται να αφαιρεθεί από το τελευταίο εδάφιο η φράση:  

«και, αν ο θόρυβος συνεχιστεί, δικαιούται να λύσει τη συνεδρίαση, προκειμένου 

αυτή να συνεχιστεί την επόμενη ημέρα και την ίδια ώρα». 

καθώς με τη δυνατότητα λύσης της συνεδρίασης δίνεται η δυνατότητα στον 

οποιονδήποτε να παρακωλύει με δόλο τη διαδικασία.   

Προτείνεται να προβλεφθεί ότι αντί για λύση της συνεδρίασης, ο Πρόεδρος να 

έχει το δικαίωμα να εισηγείται την αποβολή όποιου (είτε δημοτικού συμβούλου 

είτε πολίτη) δεν συμμορφώνεται και παρακωλύει τη διαδικασία και το δημοτικό 

συμβούλιο να αποφασίζει με απόλυτη πλειοψηφία. 

Στην παράγραφο 11, να απαλειφθεί η φράση “όλοι οι σύμβουλοι προσέρχονται 

και υπογράφουν τα πρόχειρα συνοπτικά πρακτικά”, ως πρακτικά ανεφάρμοστη 

δεδομένου ότι στην μεγάλη πλειοψηφία των Δήμων οι συνεδριάσεις 

μαγνητοσκοπούνται και ως εκ τούτου δεν υπάρχουν πρόχειρα πρακτικά.  

 

• Άρθρο 12 «Ειδική συνεδρίαση λογοδοσίας» :  

Ως γενική παρατήρηση επισημαίνεται ότι οι ειδικές συνεδριάσεις λογοδοσίας είναι 

σκόπιμο να συγκαλούνται κάθε έξι μήνες, με αλλαγή του σχετικού νόμου, καθώς 

η σύγκλησή τους κάθε δύο μήνες καθίσταται δυσλειτουργική, δυσεφάρμοστη και 

περιττή, από τη στιγμή που προβλέπονται η εκτός ημερησίας διάταξης συζήτηση και 

οι ετήσιες λογοδοσίες. 

Στην ανωτέρω παρατήρηση διαφώνησε η Αυτοδιοικητκή Παράταξη «ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΤΩΡΑ-Χάρης Δούκας», με το σκεπτικό να παραμείνει ως έχει.  

 

Στην παράγραφο 1 : το εδάφιο α’ προτείνεται, κατόπιν βέβαια αλλαγής του σχετικού 

νόμου, να διαμορφωθεί ως εξής: 1. Το Δημοτικό συμβούλιο συγκαλείται 

υποχρεωτικά κάθε έξι (6) μήνες σε ειδική συνεδρίαση κατά την οποία η Δημοτική 

αρχή λογοδοτεί για το έργο και τη δράση της, όπως για πράξεις, παραλείψεις, 

υλικές ενέργειες ή τον προγραμματισμό και την εξέλιξη δράσεων 
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Στην παράγραφο 5 προτείνεται να προστεθεί εδάφιο σύμφωνα με το οποίο:  

“Εφόσον δεν έχουν κατατεθεί θέματα προς συζήτηση μέσα στην προβλεπόμενη 

κατά τα παραπάνω προθεσμία, ο πρόεδρος σε συνεννόηση με το Δήμαρχο 

ενημερώνει εγγράφως τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, ότι η ειδική 

συνεδρίαση δεν θα πραγματοποιηθεί, λόγω έλλειψης θεμάτων”. 

Στην παράγραφο 8, συμφώνως προς τα ανωτέρω (άρθρο 11 παρ.5), προτείνεται 

να μην τίθεται περιορισμός χρόνου για απάντηση, εφόσον πρόκειται για το 

Δήμαρχο. 

 

• Άρθρο 14: «Πρακτικά συνεδρίασης Δημοτικού συμβουλίου» 

Στην παράγραφο 8, προτείνεται, για πρακτικούς λόγους, τα πρακτικά, αντί να 

υπογράφονται από όλα τα μέλη, όπως ορίζει το σχέδιο, να υπογράφονται από τον 

Πρόεδρο και τον Γραμματέα. 

 

• Άρθρο 15:  «Ενημέρωση πολιτών» 

Στην παράγραφο 3 προτείνεται να οριστεί ότι επί αναφορών, ερωτήσεων και αιτήσεων, 

αρμοδιότητας του δημοτικού συμβουλίου, που υποβάλλονται σε αυτό από δημότες και 

κατοίκους ατομικά ή συλλογικά, εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την 

κατάθεση τους, αντί του δημοτικού  συμβουλίου, να απαντά ο Πρόεδρος. 

 

• Άρθρο 16 «Δικαιώματα και Υποχρεώσεις δημοτικών συμβούλων» 

Στην παράγραφο 6 να απαλειφθεί η αναφορά σε “πρόσωπο προς το οποίο 

διατηρεί στενό δεσμό”, διότι η διάταξη είναι αόριστη και δεν υπάρχει κριτήριο που να 

θεραπεύει τη συγκεκριμένη αοριστία. 

Στην παράγραφο 9 να προστεθεί ο όρος “εκπίπτει” στο τελευταίο εδάφιο.  

 


